

# DZIENNIK ROZPORZĄDZEŃ

## dla stoł. król. miasta Krakowa.

Przedpłatę roczną zła. 1, składać można w biurach Komisarzy obwodowych. Właściciele domów w Krakowie otrzymują dziennik rozporządzeń bezpłatnie.

L. 25883.

B.

## OBWIESZCZENIE.

Wysokie c. k. Namiestnictwo we Lwowie okólnikiem z dnia 29. lipca 1892. r. L. 57602, postanowiło, co następuje:

„Według oznajmienia wys. c. i k. państwowego Ministerstwa wojny z dnia 11. lipca b. r. oddział 8. L. 2866, wystosowanego do wys. c. k. Ministerstwa spraw wewn. wpłynęły w ostatnich czasach od kilku Władz wojskowych doniesienia, iż wbrew istniejącym postanowieniom dotyczącym się rejonu ufortyfikowanych miejsc (Dz. u. p. z r. 1860, II. część 10), oraz wbrew dekretowi kancelaryi nadwornej z 28. kwietnia 1848 r. L. 12242, względnie rozporządzeniu c. k. Ministerstwa spraw wewn. z dnia 7. lipca 1876. Dz. u. p. XXX. część Nr. 99 z r. 1876, wykonywane bywają **budowy w rejonie fortecznym**, wyłączonym od zakładania budowl, względnie w takimże rejonie magazynów amunicyjnych, bez poprzedniego **zezwoleńia** kompetentnej Władzy, a często nawet mimo sprzeciwienia się Władz wojskowych.

Ponieważ z powyższego się okazuje, że polityczne Władze powiatowe nie wywierają dostatecznej ingerencji w celu niedopuszczenia takiej samowoli ze strony prowadzących budowy; gdy dalej ważność sprawy bezwarunkowo wymaga, aby przeciw rozmyślnemu niestosowaniu się do istniejących postanowień, względnie przeciw winnym postępowaniu z całą stanowczością i surowością, poleca się wskutek restryktu wys. c. k. Ministerstwa spraw wewn. z dnia 10. lipca b. r. L. 15415, aby ze względu na obowiązujące postanowienia, postępowano przeciw tym, którzy bez zezwolenia Władz wojskowych w obrębie wyżej wspomnianych rejonów budowie skutecznijają, z całą wskazaną surowością i usilnego dołożono starania, aby takie nadużycia w przyszłości nie miały więcej miejsca, zaś winnych spowodowano bądź do zburzenia budowy skutecznioniej bez zezwolenia władzy, bądź też pociągnano ich do surowej odpowiedzialności, nakładając na nich dotkliwe grzywny.“

Co podaje do publicznej wiadomości.

Kraków, dnia 28. sierpnia 1892 r.

Prezydent miasta:

**Dr. Szlachtowski w. r.**

L. 24531

V.

## OBWIESZCZENIE.

Z powodu zaprowadzenia opłaty od psów w mieście Podgórzu od 1. lipca b. r. podaje się do publicznej wiadomości na podstawie pisma Magistratu miasta Podgórza z dnia 26. lipca 1892. r. L. 4648, tudzież uchwały tutejszego Magistratu z dnia 27. sierpnia b. r. że **P. T. posiadacze psów opłaconych w Krakowie a udający się chwilowo do Podgórza, mogą w tamtejszym Magistracie otrzymać markę wolną za opłatą taksy w kwocie 20 ct, po okazaniu kwitu na uiszczoną tutejszą opłatę.**

Również P. T. posiadacze psów w Podgórzu zamieszkałi, przychodzący do Krakowa, mogą również otrzymać w tutejszej kasie miejskiej wolną markę na opłatę powyższej taksy — po okazaniu kwitu na uiszczoną opłatę w Magistracie w Podgórzu. —

Magistrat stoł. król. m. Krakowa,  
dnia 29. sierpnia 1892 r.

Prezydent miasta:

**Dr. Szlachtowski w. r.**

### Przedmioty znalezione.

W czasie od dnia 1. do 31. sierpnia b. r. złożono w Magistracie następujące przedmioty znalezione:

- Art. 286. kapelusze i laska.
- „ 287. parasolka.
- „ 288. dwa noże i wędka.
- „ 289. koszyk ze starem żelazem.
- „ 290. książka do modlenia.
- „ 291. branzoletka złota.
- „ 292. nóż.
- „ 293. kluczyk.
- „ 294. puleres stary.
- „ 295. pulares z kartą zastawniczą.
- „ 296. branzoletka srebrna.
- „ 297. kupon od listu zastawnego na rubli sreb. 500.
- „ 298. cygarniczka srebrna.
- „ 299. chustka.
- „ 300. branzoletka srebrna.



- Art. 301. chusteczka.  
 „ 302. książka do nabożeństwa.  
 „ 303. mała poduszka, czarna chustka, czarny szal i pasek.

Magistrat wzywa niniejszém właścicieli powyższych przedmiotów, aby celem ich odebrania, zgłosili się do Wydziału III. Magistratu i tam swe prawa

własności do tychże udowodnili; w przeciwnym bowiem razie po upływie jednego roku, nabędą znalazcy niektórych praw do tych przedmiotów, a po upływie dalszych trzech lat, staną się ich właścicielami. —

Kraków, dnia 31. sierpnia 1892.

## Rozporządzenia anticholeryczne.

L. 25117.

### OBWIESZCZENIE.

Wszelkie choroby zakaźne zatem i cholera mogą się rozwlekać zapomocą starzyzny.

Aby temu zapobiedz, uchwaliła komisya sanitarna w myśl ustawy zdrowotnej z dnia 30. kwietnia 1870. roku (Dz. u. p. L. 68.), aby dopuszczać do sprzedaży jedynie taką starzyznę, która po należytem odwietrzeniu w przyrządzie desinfekcyjnym miejskim, będzie opatrzoną w plombę tegóż zakładu.

Wzywa się przeto wszystkich handlujących starzyzną, aby się postarali o odwietrzenie swojego towaru bezzwłocznie, gdyż po upływie dni 14, każda sztuka ubrania starego nie opatrzona w plombę, będzie zabraną do odwietrzenia, a właściciel jej ulegnie karze w myśl rozporządzenia ministryalnego z dnia 30. września 1857. roku (Dz. u. p. L. 198) grzywnie od 1 do 100 zł., a względnie karze aresztu od 6 godzin do dni 14.

O desinfekcyę rzeczy należy się zgłaszać do Urzędu budowniczego miejskiego.

Koszt jednorazowego użycia przyrządu desinfekcyjnego wynosi 5 zł., a plomba dla każdej sztuki 1 cent.

Należytość tę będzie Budownictwo miejskie pobierać za kwitem sznurowym.

Kraków dnia 12. września 1892.

Prezydent miasta:

**Dr. SZLACHTOWSKI.** w. r.

L. 30491.

### OBWIESZCZENIE.

Z powodu wybuchu cholery w mieście Krakowie, podaje się do wiadomości mieszkańców Krakowa na podstawie uchwały komisji sanitarnéj, co następuje:

1. Cholera azjatycka nie przenosi się z człowieka na człowieka przez powietrze, pot lub oddech, lecz tylko przez to, że w wymiocinach i stolcach osób na

tę chorobę zapadłych, znajdują się materye zaraźliwe, które dostając się wprost, lub pośrednio do przewodu pokarmowego innych osób, wywołują u nich znów cholere.

2. Ztąd wypada, że pielęgnować można bez żadnej obawy chorych na cholere z tą tylko ostrożnością, żeby palcami nie przenieść do ust swych materyj zaraźliwych, mieszczących się w wymiocinach i stolcach osób chorych na cholere i we wszystkich przedmiotach jak: bielizna, pościel, odzież, meble, podłogi itd. zanieczyszczonych przez nich. Każdy przeto, kto styka się z chorymi na cholere, lub przedmiotami przez nich używanymi i zanieczyszczonymi, powinien jak najstaranniej wystrzegać się dotknięcia się swemi rękami ust własnych i przed każdym jedzeniem i piciem, jak najdokładniej unywać sobie ręce 5% wodą karbolową, która niszczy zupełnie zaraźliwość wymienionych materyj.

3. Pierwiastek zaraźliwy cholery mnoży się z nadzwyczajną szybkością nie tylko w przewodzie pokarmowym ludzi na nią zapadłych, lecz także w ziemi, wodzie gruntowej, pokarmach i napojach; niszczy go zaś zupełnie ogrzanie do stopnia wrzenia i rozmaite środki desinfekcyjne, mianowicie kwas karbolowy. Ztąd więc wypada naprzód, iż nie wolno ani wymiocin, ani stolców osób chorych wylewać na ziemię lub do wychodków, nie zniszczywszy wprzód ich zaraźliwości przez dodanie w równych objętościach 10% kwasu karbolowego surowego, tudzież, iż nie powinno się bezwarunkowo używać wody studziennéj, mleka, inaczéj, jak po przegotowaniu przez pół godziny, a potraw mięsnych, owoców i jarzyn jedynie po ponowném za każdym razem ogrzaniu do stopnia wrzenia wody. Niewolno téż przechowywać żadnych pokarmów, tytoniu, cygar i napojów w pokojach, w których leżeli lub leżą chorzy na cholere, ani używać do jedzenia i picia naczyń, które tam się znajdowały.

Ponieważ w Krakowie, ani w bezpośrednim jego sąsiedztwie, nie ma ani jednéj studni, ani jednego źródła z wodą całkiem bezpieczną, lub taką, do którejby



nie mogły się dostać materje zaraźliwe cholery, przeto ostrzega się mieszkańców Krakowa, aby podczas całego przebiegu epidemii, używali nie tylko do picia i przyrządzenia potraw, lecz nawet do płukania mięsa i jarzyn, do mycia naczyń i podłóg, jedynie i wyłącznie wody, za każdym razem świeżo przygotowanėj.

4. Ponieważ, jak już nadmieniono, w bieliźnie, odzieży, pościeli, na meblach i podłogach zanieczyszczonych przez chorych, znajduje się nader niebezpieczny pierwiastek zaraźliwy cholery, przeto poleca się wszystkim pod zagrożeniem surowych kar, aby celem desynfekcyi, czyli odjęcia zaraźliwości wymienionym przedmiotom, przed oddaniem ich do prania lub oczyszczenia, udawali się do Magistratu (Budownictwo miejskie, gmach Magistratu 2-gie piętro), który poleci meble, podłogi i ściany na miejscu, pościel zaś, bieliznę, odzież i inne tkaniny w zakładzie desynfekcyjnym na Dajworze przez swych ludzi a bez uszkodzenia zdesynfekcyonować i do dalszego użytku zdatną zwrócić właścicielom.

5) Niewątpliwie nie tak bardzo nie uspasabia do cholery, jak nieprawidłowe trawienie, którego najczęstszą przyczyną są zaziębienia a przedewszystkim niewłaściwości i nadużycia w jedzeniu i piciu. Zaleca się przeto staranne unikanie przeziębienia się tak łatwego w porze obecnej, tudzież zupełne wystrzeżenie się pokarmów trudnostrawnych, i nic świeżych jak: serów wędlin, marynat, ogórków, owoców surowych, lodów, potraw zbyt tłustych, a nadewszystko wszelkiego przekraczania miary w jedzeniu i piciu, a zatem za obfitych obiadów, uczt, śniadań, i t. p.

6) Wbrew powszechnemu mniemaniu cholera rzadko kiedy rozpoczyna się nagle; zwykle bowiem na kilka, kilkanaście, nieraz nawet kilkadziesiąt godzin, poprzedzają wybuch ciężkich przypadków cholery pewne objawy ze strony przewodu pokarmowego, jak osobliwie biegunka. Dlatego skoro tylko wystąpią jakieś nieprawidłowości w organizmie, należy natychmiast wezwać pomocy lekarza, czyto swego własnego, czy też lekarza przeznaczonego dla cholerycznych, którego mieszkanie oznacza latarnia czerwona, a tymczasem położyć się do łóżka, przykryć ciepło, nawet dać na brzuch ciepłe okłady, nic nie jeść i nie pić z wyjątkiem małej ilości kleiku.

Zwraca się uwagę, iż przypadkami takimi nie trzeba się wcale niepokoić, raz, ponieważ takie przypadki zawczasu leczone, najczęściej nie pociągają za sobą ciężkiej cholery, a powtóre, ponieważ wcale nie rzadko prawdziwa cholera występuje w formie tylko prostej biegunki, kończącej się w razie leczenia wkrótce zupełnem wyzdrowieniem.

Jeżeli lekarz domowy na wszelki przypadek przepisał stosowne lekarstwo, należy je zażyć

w myśl jego instrukcyi a popić je najlepiej herbatą gorącą czystą lub z rumem, arakiem lub koniakiem.

W każdym razie dobrze jest mieć w domu rum, arak lub koniak, czyste wino czerwone i herbatę.

W razie wymiotów przed nadejściem lekarza można użyć wody sodowej higienicznej t. j. sporządzonej na wodzie destylowanej, nie wolno zaś używać bezwarunkowo wód alkalicznych, jak giesshübberskiej, bilińskiej, krongdorfskiej, szczawnickiej, Vichy i t. d.

7. Chorych na cholere należy zupełnie odosabniać, nie dopuszczając do nich osób bezpośrednio opieką nad nimi nie zajętych, najlepiej i szczególnie, jeżeli nie ma w domu należytej opieki, przenosić niezwłocznie do osobnych szpitali (obecnie do szpitala Braci Miłosierdzia na Kazimierzu), kosztem gminy urządzonych. W tym celu należy zgłaszać się do koszar straży pożarnej na Kotłowie, zkad natychmiast wyruszy po chorego wóz osobny z odpowiednią posługą. Żadnymi innymi wozami służącymi do użytku publicznego, cholerycznych przewozić nie wolno, co też zapowiedziano jak najsurowiej ich właścicielom i woźnicom.

8. Nie należy przyjmować do swego mieszkania osób przybywających z miejsc lub domów nawiedzonych cholera.

9. Kto tych wszystkich podanych tu wskazówek trzymać się będzie, nie potrzebuje się obawiać epidemii tem bardziej, iż władze sanitarne i administracyjne robić będą wszystko, by epidemię ograniczyć jak najbardziej, a spodziewają się, iż mieszkańcy Krakowa poprą bez wyjątku jak najgorliwiej ich usiłowania zmierzające do dobra ogólnego a poparte na nauce i doświadczeniu. —

**Magistrat stoł. król. miasta Krakowa,**

dnia 18. września 1892.

L. 32307.

**Do 65 Panów Komisarzy sanitarnych.**

Z powodu zagrażajączej cholery odbywały od lipca r. b. rozmaite komisje rewizje domów, ulic i placów. Pierwsze trzy komisje, złożone z obywateli miasta, lekarzy miejskich i komisarzy obwodowych, odbywały swą czynność w dwojakim kierunku, a mianowicie: raz pod względem **doraźnego oczyszczenia i dezynfekcyonowania domów, placów i ulic**, a powtóre pod względem **gruntownego zaradzenia złemu**, przez polecenie wykonania większych robót w domach, jak przebrukowania podworców, ścieków, przebudowania kloak i t. p. W jednym i drugim kierunku polecały te komisje w czasie swojej bytności stróżom a względnie właścicielom domów usunięcie spostrzeżonych usterek a względnie wykonanie większych koniecznych robót. Co do tych większych robót, komisje te złożyły nadto raporta Magistratowi, które Magi-



strat na ten sposób załatwił, iż wydał około 700 poleceń na piśmie do właścicieli domów. Należy więc sprawdzić, czy te roboty zostały wykonane, a jeżeli to się nie stało, zmusić właścicieli środkami przymusowymi poniżej wskazanymi, do ich uskutecznienia.

Pod względem doraźnego oczyszczenia miasta i dezynfekcyonowania cuchnących miejsc, oprócz organów Magistratu nadsełała także i c. k. Dyrekcya Policji doniesienia o domach, które potrzebowały pewnych zarządzeń.

Dla skutecznego zaradzenia złemu, podzielił Magistrat miasto na 9 rewirów i polecił 9 urzędnikom Magistratu, aby z doniesieniami tak c. k. Dyrekcji Policji, jak i organów miejskich w ręku obeszli wykazane domy i zarządzili bądź za pomocą stróżów domów, bądź też przez 9 przez p. Eminowicza, naczelnika straży pożarnej, im dostarczonych robotników, należyte oczyszczenie domów. W niespełna tygodnia wywiązywały się te komisye ze swego zadania.

Obecnie, gdy cholera w mieście sprawdzona została, Magistrat widzi się zmuszony zorganizować jeszcze skuteczniejszą kontrolę nad czystością w mieście.

W tym też celu podzielono miasto na 65 rewirów i każdy taki rewir przydzielony zostaje jednemu z Panów Urzędników Magistratu, jako komisarzowi sanitarnemu, z wezwaniem ścisłego wykonania postanowień niniejszego rozporządzenia a w razie jakich wątpliwości, stósowania się do wskazówek ustnych Pana Vice-Prezydenta Dra Schmidta.

Zadaniem więc komisarza sanitarnego będzie, czuwać nad czystością i porządkiem w mieście w obydwóch powyżej wspomnianych kierunkach, a mianowicie, tak pod względem doraźnego oczyszczania domów, placów i ulic, oraz dezynfekcyonowania, jak też i pod względem wykonania, przez właścicieli domów poleconych im przez Magistrat robót ze względów sanitarnych.

W tymże celu:

1) odbierze każdy p. komisarz sanitarny wszelkie doniesienia, oraz akta o nakazanych robotach, odnoszące się do jego rewiru od p. komisarza obwodowego.

2. Doniesienia te rozsegreguje podług ulic i domów i przechowa je należycie.

3. Codzień w godzinach poobiednich obejdzie każdy p. komisarz sanitarny swój rewir, wykazane w doniesieniach policyjnych a względnie innych organów, lub wykryte przez niego usterki każe w swej obecności stróżowi a względnie właścicielowi usunąć.

4. Gdyby stróż a względnie właściciel niezastósował się do zarządzenia, zażąda komisarz sanitarny pomocy p. Eminowicza do usunięcia złego a ze stróżem względnie właścicielem domu spisze na miejscu rejestr karny i w krótkiej drodze prześle ten rejestr Panu Vice-Prezydentowi miasta Drowi Schmidtowi do aprobacyi.

5. Co do doraźnej czystości, czuwać należy, aby oczyszczone domy i nadal w tym stanie utrzymane były.

6. Rewidować zaś należy sienie, schody, podwozce, kloaki, w razie potrzeby strychnie i piwnice, fabryki, pracownie, piekarnie i. t. p. słowem wszystko to, gdzie spodziewać się należy, iż tam niechlujstwo i nieczystość panuje.

7. Co do wykonania większych robót nakazanych przez Magistrat, winien p. komisarz sanitarny, po przejrzeniu akt wzywać osobiście właściciela a względnie administratora domu, aby poleceniu Magistratu zadość uczynił, pouczając ich, iż możebny rekurs nie wstrzymuje wykonania tych robót, nakazanych ze względów publicznych a to w myśl §. 93 rozp. min. z d. 17. marca 1855. L. 52. Dz. u. p.

Jeżeli ustne wezwania nie odniosą skutku, zagrozi p. komisarz sanitarny również ustnie grzywną a jeżeliby i to było bezskutecznem, wypełni rejestr karny w sposób pod 4. wskazany.

8. Z dniem wejścia w życie komisji, o których w niniejszem rozporządzeniu mowa, ustają funkcjonować owe 9 komisji powyżej wspomniane a owych 9 robotników należy oddać p. Eminowiczowi do dyspozycyi.

9. Poruczone obowiązki pełnić będzie p. komisarz sanitarny aż do odwołania niniejszego polecenia.

10. Gdyby p. komisarz sanitarny natrafił na jakie usterki sanitarne, któreby wymagały interwencji lekarza, technika lub chemika, zawiadomić należy o tém w krótkiej drodze p. lekarza miejskiego, p. dyrektora Budownictwa, celem wydelegowania urzędnika technicznego, a względnie p. chemika, a na podstawie opinii przez tych znawców wydaney, wydać należy odpowiednie zarządzenia.

11. Gdyby p. komisarz sanitarny w przechodzie przez miasto, spostrzegł usterki sanitarne w innych rewirach, lub słyszał o nich od innych osób, wtedy przekonawszy się w spisie komisarzy sanitarnych, przez P. Vice-Prezydenta Dra Schmidta już pomiędzy pp. komisarzy sanitarnych rozdzielonym, do kogo ten rewir należy, winien zawiadomić o tych usterkach *brevi manu* właściwego p. komisarza sanitarnego

12. W razie potrzeby energiczniejszej pomocy, należy porozumieć się pod tym względem z p. komisarzem obwodu, w którego obrębie ów rejon się znajduje.

13. Naczelnym nadzór nad PP. Komisarzami sanitarnymi wykonywać będzie P. Vice-Prezydent Dr. Schmidt.

Kraków dnia 18. września 1892.

Prezydent miasta :  
Szlachtowski w. r.

# S P I S

alfabetyczny ulic przydzielonych 65 p. p. Komisarzom sanitarnym.

L. porz.	Nazwa ulicy	Dzielnica.	Nazwisko komisarza sanitarnego	Mieszkanie komisarza sanitarnego
1.	Św. Agnieszki	VII.	Zwoliński	Szpitalna 7.
2.	Św. Anny	I	Skrzyniarz	Dietla 99.
3.	Aryańska	VI.	Rausch	Topolowa 24.
4.	Augustyańska	VIII.	Epstein	Grodzka 69.
5.	Bartosza	VIII.	Karasiewicz Józef	Jasna 2.
6.	Basztowa	IV. — V.	Lipowski Stefan	Topolowa 3.
7.	Batorego	IV.	Münnich	Rynek 15.
8.	Berka Joselowicza	VIII.	Karasiewicz Józef	Jasna 2.
9.	Bernardyńska	VII.	Groele	Św. Idziego 2.
10.	Biskupia	IV.	Zembaczyński	Rynek 34.
11.	Blichowa	VI.	Rausch.	Topolowa 24.
12.	Bosacka	VI.	Głogoczowski	Gołębia 16.
13.	Bożego Ciała	VIII.	Cengler	Zwierzyniecka 4.
14.	Bracka	I.	Goliński	Wielopole 16.
15.	Brzozowa	VIII.	Karasiewicz Józef	Jasna 2.
16.	Czysta	IV.	Trzeciński	Pijarska 2.
17.	Ciemna	VIII.	Spałek	Dajwor 21.
18.	Dajwor	VIII.	Spałek	"
19.	Dietłowska	VI. VII. VIII.	Chmielarczyk	Nad Rudawą 25.
20.	Długa	V.	Gędłek	Św. Tomasza 31
21.	Dolnych młynów	IV.	Kłosowski	Czarna wieś 66.
22.	Dominikańska	I.	Boczkowski	Starowiślna 15.
23.	Estery	VIII.	Górski	Wielopole 8.
24.	Św. Filipa	V.	Wiśniowski	Karmelicka 22.
25.	Floryańska	I.	Tunau L.	Łobzowska 27.
26.	Franciszkańska	I.	Rylski	Floryańska 38.
27.	Garbarska	IV.	Kłosowski	Czarna wieś 66.
28.	Garncarska	IV.	Życieński	Pańska 210.
29.	Gazowa	VIII.	Fijołek	Trynitaraska 17.
30.	Św. Gertrudy	I. VI. VII.	Kusionowicz	Zielona 11.
31.	Gołębia	I.	Rylski	Floryańska 38.



L. porz.	Nazwa ulicy	Dzielnica	Nazwisko komisarza sanitarnego	Mieszkanie komisarza sanitarnego
32.	Grodzka	I.	Umiński	Kolejowa 16.
33.	Grzegorzeczka	VI. VII.	Woźniak Stanisław	Szewska 19.
34.	Helzłów	V.	Gładystewicz	Dominikańska 1.
35.	Jagiellońska	I.	Grzybała	Floryańska 31.
36.	Jakóba	VIII.	Dutkiewicz	Sławkowska 14.
37.	Św. Jana	I.	Józefczyk	Półwsie zwierzynieckie 18.
38.	Jasna	VI.	Woźniak Stanisław	Szewska 19.
39.	Św. Idziego	I.	Dr. Zawadzki	Plac Maryacki 3.
40.	Józefa	VIII.	Hintzinger	Nad-Wisłą 1.
41.	Izaaka	VIII.	Górski	Wielopole 8.
42.	Kanonicza	I.	Taniewski	Smoleńsk 21.
43.	Kapucyńska	III. — IV.	Kłobukowski	Starowiślna 13.
44.	Karmelicka	IV.	Sawiński	Szewska 6.
45.	Św. Katarzyny	VIII.	Woźniak (egz.)	Bracka 7.
46.	Kilińskiego	IV. — V.	Lipowski	Topolowa 3.
47.	Kolejowa	VI.	Patkaniowski	Kopernika 10
48.	Koletek	VII.	Zwoliński	Szpitalna 7.
49.	Kopernika	VI.	Rausch	Topolowa 24.
50.	Krakowska	VIII.	Cengler	Zwierzyniecka 4.
51.	Krótką	V.	Saski	Grzegórzki 6.
52.	Krowoderska	IV. — V.	Reicher	Pędzichów 3.
53.	Krupnicza	IV.	Dihm	Półwsie zwierzynieckie 9.
54.	Krzywa	V.	Saski	Grzegórzki 6.
55.	Św. Krzyża	I.	Grosser	Zwierzyniecka 4.
56.	Kupa	VIII.	Przylibski	Św. Sebastjana 11.
57.	Kurniki	V.	Starkel	Zacisze 2.
58.	Loretańska	III. IV.	Kłobukowski	Starowiślna 13.
59.	Lubicz	VI.	Głogoczowski	Gołębia 16.
60.	Lubomirskich	VI.	Głogoczowski	Gołębia 16.
61.	Łazienna	IV.	Zembaczyński	Rynek 34.
62.	Łobzowska	IV.	Münich	Rynek 15.
63.	Św. Magdaleny	I.	Taniewski	Smoleńsk 21.
64.	Mała	III.	Białkowski	Floryańska 5.
65.	Św. Marka	V.	Buczowski	Starowiślna 15.

L. porz.	Nazwa ulicy.	Dzielnica	Nazwisko komisarza sanitarnego	Mieszkanie komisarza sanitarnego
66.	Miedzuch	VIII.	Wiśniowski Józef.	Szczepańska 5.
67.	Mikołajska	I.	Krause Marceli	Rajska 2.
68.	Miodowa	VIII.	Karasiewicz Józef	Jasna 2.
69.	Mostowa	VIII.	Jurkowski	Św. Sebastjana 11.
70.	Nad-Rudawą	III.	Białkowski	Floryańska. 5.
71.	Nad-Wisłą	III.	Starzyński	Półwsie zwierzynieckie 39.
72.	Niecała	VI.	Janicki	Szlak 30.
73.	Nowa	VIII.	Hintzinger	Nad Wisłą 1.
74.	Pańska	VI.	Janicki	Szlak 30.
75.	Park Jordana	IV.		
76.	Pawia	V. VI.	Janicki	Szlak 30.
77.	Pędzichów	V.	Gromczakiewicz	Starowiślna 13.
78.	Piekarska	VIII.	Woźniak egz.	Bracka 7.
79.	Pijarska	I.	Breit	Krupnicza 16.
80.	Piotra Michałowskiego	IV.	Zembaczyński	Rynek 34.
81.	Plac Aryański	VI.	Rausch	Topolowa 24.
82.	„ Bawół	VIII.	Spalek	Dajwor 21.
83.	„ Bernardyński	I.	Zawadzki	P. Maryacki 3.
84.	„ Dominikański	I.	Boczkowski	Starowiślna 15.
85.	„ św. Ducha	I.	Breit	Krupnicza 16
86.	„ na Groblach	III.	Starzyński	Półwsie zwierzynieckie 39.
87.	„ Kolejowy	VI.	Janicki	Szlak 30.
88.	„ Latarnia	III.	Marszałek	Półwsie zwierzynieckie 39.
89.	„ Maryacki	I.	Turnau	Łobzowska 27.
90.	„ Matejki	V.	Wiśniowski Fr.	Rajska 4.
91.	„ Nowy	VIII.	Hintzinger	Nad-Wisłą 1.
92.	„ WW. Świętych	I.	Rylski	Floryańska 38.
93.	„ Szczepański	I.	Banaś	Smoleńska 22.
94.	Podbrzezie	VIII.	Wiśniowski Józef	Szczepańska 5.
95.	Podgórska	VIII.	Fijołek	Trynitarska 17.
96.	Podwale	IV.	Życieński	Pańska 210.
97.	Podzamecze	I. III.	Zawadzki	P. Maryacki 3.
98.	Poselska	I.	Grzybała	Floryańska 31.
99.	Przesmyk	VIII.	Jurkowski	Św. Sebastjana 11.



L. porz.	Nazwa ulicy	Dzielnica	Nazwisko komisarza sanitarnego	Mieszkanie komisarza sanitarnego
100.	Pusta	VIII.	Jurkowski	Św. Sebastyana 11.
101.	Radziwiłłowska	VI.	Janicki	Szlak 30
102.	Rajska	IV.	Kłosowski	Czarna wieś 66.
103.	Rakowicka	VI.	Głogoczowski	Gołębia 16.
104.	Reformacka	I.	Buczkowski	Starowiślna 15.
105.	Retoryka	III.	Gajewski	Kopernika 36.
106.	Rybaki	VII.	Zwoliński	Szpitalna 7.
107.	Rynek główny	I.	Szymkiewicz	Karmelicka 38.
108.	Rynek kleparski	V.	Wiśniowski Fr.	Rajska 4.
109.	Rynek mały	I.	Grosser	Zwierzyniecka 4.
110.	Św. Sebastyana	VI. VII. VIII.	Kusionowicz	Zielona 11.
111.	Senacka	I.	Taniewski	Smoleńsk 21.
112.	Siemiradzkiego	IV.	Trzeciński	Pijarska 2.
113.	Sienna	I.	Turnau	Łobzowska 27.
114.	Skaleczna	VIII.	Jurkowski	Św. Sebastyana 11.
115.	Skawińska	VIII.	"	"
116.	Sławkowska	I.	Felkel	Floryańska 36.
117.	Słowiańska	V.	Gromczakiewicz	Starowiślna 13.
118.	Smoleńska	III.	Białkowski	Floryańska 5.
119.	Sobieskiego	IV.	Lipowski	Topolowa 3.
120.	Starowiślna	VI. VIII.	Marek	Sławkowska 24.
121.	Stolarska	I.	Boczkowski	Starowiślna 15.
122.	Stradomska	VII.	Groele	Św. Idziego 2.
123.	Straszewskiego	I. III.	Jagło	Św. Sebastyana 7.
124.	Strzelecka	VI.	Rausch	Topolowa 24.
125.	Studencka	IV.	Kłobukowski	Starowiślna 13.
126.	Swoboda	IV.	Gajewski	Kopernika 36.
127.	Szczepańska	I.	Felkel	Floryańska 36.
128.	Szeroka	VIII.	Marek	Sławkowska 24.
129.	Szewska	I.	Skrzyniarz	Dietla 99.
130.	Szlak	IV. V.	Gładysiewicz	Dominikańska 1.
131.	Szpitalna	I.	Dr. Schlichting	Floryańska 36.
132.	Św. Tomasza	I.	Banaś	Smoleńsk 22.
133.	Topolowa	VI.	Głogoczowski	Gołębia 16.



L. porz.	Nazwa ulicy	Dzielnica	Nazwisko komisarza sanitarnego	Mieszkanie komisarza sanitarnego
134.	Trynitaraska	VIII.	Fijałek	Trynitaraska 17.
135.	Uboгих	VIII.	Przylibski	Św. Sebastyana 11.
136.	Warszawska	V.	Starkel	Zacisze 2.
137.	Św. Wawrzyńca	VIII.	Dutkiewicz	Sławkowska 14.
138.	Wąska	VIII.	Górski	Wielopole 8.
139.	Węglowa	VIII.	Epstein	Grodzka 69.
140.	Wenecya	IV.	Lipowski	Topolowa 3.
141.	Wielopole	VI.	Woźniak Stanisław	Szewska 19.
142.	Wiślna	I.	Goliński	Wielopole 16.
143.	Wolnica	VIII.	Epstein	Grodzka 69.
144.	Wolska	III.	Gajewski	Kepernika 36.
145.	Wygoda	III.	Marszałek	Półwsie Zwierzynieckie 39.
146.	Żabia	III. IV.	Radoń	Półwsie zwierzynieckie 20.
147.	Zacisze	V.	Starkel	Zacisze 2.
148.	Zamek	II.	Kowalski	Zwierzyniecka 12.
149.	Zgoda i Jabłonowskich	III. IV.	Radoń	Półwsie zwierzynieckie 20.
150.	Zielona	VI.	Woźniak Stanisław	Szewska 19.
151.	Zwierzyniecka	III.	Zaczek	Zwierzyniecka 12.
152.	Zyblikiewicza	VI.	Patkaniowski	Kopernika 10.

Kraków dnia 19. września 1892 r.



## OBWIESZCZENIE.

Doszło do urzędowej wiadomości, że chorzy uskarżający się na cierpienia żołądkowo-kiszkowe, udają się sami do stacyi ratunkowej z prośbą, aby ich do szpitala cholerycznego odwieziono.

Ponieważ chorzy tacy w drodze do stacyi mogą szerzyć zarazę, wzywa się przeto Publiczność, aby się w razie, gdyby zaszła potrzeba przewiezienia takich chorych, po **wóz sanitarny na stacyę straży pożarnej** udawała. —

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa,

dnia 21. września 1892.

L. 32092/III.

## OGŁOSZENIE.

W myśl uchwały komisji sanitarniej z dnia 18. b. m. zakazuje Magistrat doróżkarzom i fiakrom przewozić osoby chore na cholere doróżkami i fiakrami pod zagrożeniem kary pieniężnej od 1 do 100 zł. a względnie aresztu aż do 14 dni.

Co się podaje do powszechniej wiadomości. —

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa,

dnia 22. września 1892.

## OBWIESZCZENIE.

W myśl rozporządzenia Ministerstwa spraw wewnętrznych i Ministerstwa handlu z dnia 2. września b. r. zakazuje się niniejszem z powodu pojawienia się cholery:

a) wywożenia z miasta Krakowa mięsa rzeźnego, kiełbas wszelkiego rodzaju, mleka, sera, masła, jarzyn i owoców;

b) zbierania szmat w obrębie miasta Krakowa, tudzież sprzedaży obnośnej po domach: mleka masła, owoców i jarzyn, jak niemniej i sprzedaży mleka po sieniach.

Niestosujący się do powyższego rozporządzenia karani będą grzywną od 1 zł. do 100 zł., lub karą aresztu od 6 godzin do dni 14. —

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa,

dnia 22. września 1892.

L. 32303

## OBWIESZCZENIE.

Pod dniem 22. września 1892. r., zakazano wywożenia z miasta Krakowa mięsa rzeźnego, kiełbas wszelkiego rodzaju, mleka, sera, masła, jarzyn i owoców.

Dodatkowo zakazuje się wywozu szmat, skór, wszelkiej starzyny i brudnej bielizny. —

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa,

dnia 23. września 1892.

L. 32540|92.

## OBWIESZCZENIE.

Zabrania się **handlarzom starzyny** obchodzenia domów, celem zakupu starzyny, i sprzedawania tójże na ulicach.

Niestosujący się do tego rozporządzenia, karani będą grzywną od 1 zł. do 100 zł., lub aresztem od 6 godzin do dni 14.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa,

dnia 24. września 1892.

L. 32842|92.

## OBWIESZCZENIE.

Kupcom, straganiarzom, i w ogólności osobom sprzedającym: owoce, masło, ser, tudzież wędliny przeznaczone do cząstkowej sprzedaży, nakazuje się, aby te **na sprzedaż wystawione artykuły żywności przykrywali**, a do zawijania tychże używali tylko czystego, niezapisanego i niezadrukowanego papieru.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa,

dnia 29. września 1892.